SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 5.419, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

Aprova o Calendário Acadêmico da

Universidade Federal do Pará (UFPA), para o

ano de 2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe

conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda Câmara de Ensino

de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em Reunião Ordinária

realizada em 23.09.2021, e em conformidade com os autos do Processo n. 031636/2021 – UFPA,

procedentes da Pró-Reitoria de Ensino Graduação (PROEG), promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico da Universidade Federal do Pará

(UFPA) para o ano de 2022, conforme o disposto no Anexo I, que é parte integrante e

inseparável desta Resolução.

Art. 2º As atividades previstas para desenvolvimento nos períodos estabelecidos no

Calendário Acadêmico da UFPA, para o ano de 2022, poderão ocorrer de modo híbrido ou

presencial, a depender das condições de saúde pública, conforme definido na Resolução nº

1.526/2020 – CONSAD, de 06 de setembro de 2021, que estabelece normas e procedimentos

para o trabalho acadêmico e administrativo remoto e/ou presencial.

Parágrafo único. Os períodos letivos previstos no Calendário Acadêmico 2022 da

UFPA serão destinados à oferta de componentes curriculares de cursos extensivos e/ou

intensivos, a depender do planejamento de cada Unidade/Subunidade acadêmica.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 23 de setembro de 2021.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

2
Resolução n. 5.419 - CONSEPE, de 23.09.2021 - Anexo

ANEXO I

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ DE 2022

S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D

Nº
de

dias

Nº
de

dias

2022

Janeiro 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31             25

Fevereiro       1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28             24

Março       1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31         16

Abril             1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30     24

Maio   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31             26

Junho         1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30         25

Julho             1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 26 9

Agosto     1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31         17 9

Setembro           1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30       25

Outubro 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31               24

Novembro       1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30           24

Dezembro           1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31     18

PERÍODOS LETIVOS DE 2022

2022-1 INTENSIVO De 3 de janeiro a 28 de fevereiro de 2022 49 dias

letivos

2022-2 EXTENSIVO De 14 de março a 11 de julho de 2022 100 dias

letivos

2022-3 INTENSIVO De 1 de julho a 31 de agosto de 2022 43 dias

letivos

2022-4 EXTENSIVO De 22 de agosto a 21 de dezembro de 2022 100 dias

letivos

3
Resolução n. 5.419 - CONSEPE, de 23.09.2021 - Anexo

FERIADOS DO ANO 2022

NACIONAIS (Comum a todas as Unidades) MUNICIPAIS - Feriados Facultados nas Localidades

01/01/2022: CONFRATERNIZAÇÃO

UNIVERSAL

01/03/2022: CARNAVAL

15/04/2022: PAIXÃO DE CRISTO

21/04/2022: TIRADENTES

01/05/2022: DIA DO TRABALHO

16/06/2022 CORPUS CHRISTI

07/09/2022: INDEPENDÊNCIA DO BRASIL

12/10/2022: NOSSA SENHORA APARECIDA

2/11/2022: FINADOS

15/11/2022: PROCLAMAÇÃO DA

REPÚBLICA

25/12/2022: NATAL

03/01/2022: Aniversário de Ananindeua

12/01/2022: Aniversário de Belém

20/01/2022: São Sebastião, Padroeiro de Altamira,

Abaetetuba, Breves e Soure

28/01/2022: Aniversário de Castanhal

24/06/2022: São João, Padroeiro de Cametá

29/06/2022: São Pedro, Padroeiro de Soure

08/07/2022: Aniversário de Bragança

26/07/2022: Santana, Padroeira de Breves

15/08/2022: Aniversário de Abaetetuba

10/10/2022: Pós Círio - Belém

22/10/2022: Aniversário de Salinópolis

24/10/2022: Re-Círio, Belém

31/10/2022: Consciência Evangélica - Tucuruí

05/11/2022: Aniversário de Capanema

06/11/2022: Aniversário de Altamira

27/11/2022: N. S. das Graças, Padroeira de

Ananindeua

30/11/2022: Aniversário de Breves

08/12/2022: N.S. da Conceição - Abaetetuba,

Belém, Castanhal e Tucuruí

24/12/2022: Aniversário de Cametá

26/12/2022: São Benedito, Padroeiro de

Bragança

31/12/2022: Aniversário de Tucuruí

ESTADUAL (Comum a todas as Unidades)
15/8/2022: ADESÃO DO PARÁ À

INDEPENDÊNCIA

4
Resolução n. 5.419 - CONSEPE, de 23.09.2021 - Anexo

CRONOGRAMA DE AÇÕES ACADÊMICAS

AÇÕES /PERÍODO LETIVO 2022.1 2022.2 2022.3 2022.4

 03/01/ A 28/02 14/03 A 11/07 01/07 a 31/08 22/08 a 21/1/2

Planejamento da oferta 16 a 23/11/2021 31/01 a 04/02/22 16 a 20/05/22 10/06 a 17/06

Oferta de Turmas 24/11 a 02/12/2021 07/02 a 15/02/22 26/05 a 02/06/22 20 a 28/06

Homologação da oferta de Turmas Até 03/12/2021 Até 16//02/22 Até 03/06/22 Até 29/06

Matrícula 04/12 a 12/12/2021 17/02 a 23/02/22 06/06 a 12/06/22 01/08 a 07/08/22

Processamento da Matrícula 13 e 14/12/2021 24 e 25/02/22 13 e 14/06/22 08 e 09/08

Ajuste da oferta de Turmas Até 21/12/2021 Até 08/03/22 Até 23/06/22 Até 15/08/22

Homologação do ajuste de Turmas Até 22/12/2021 Até 09/03/22 Até 24/06/22 Até o dia 16/08

Ajuste da Matrícula 23 a 27/12/2021 10/03 a 13/03/22 27 a 30/06/22 17 a 21/08/22

Processamento do Ajuste de Matrícula 28 e 29/12/2021 14 e 15/03/22 01 e 04/07/22 22 e 23/08/22

Trancamento do período letivo total 04/12 a 12/12/2021 17/02 a 23/02/22 06/06 a 12/06/22 01/08 a 07/08/22

Lançamento de Conceitos (inclusive

estágio e TCC)

Até 13/03/2022 Até 22/07/22 Até 11/09/22 Até 03/01/23

Prazo máximo para envio de listagem

para o CIAC

30 dias antes da data da

colação

30 dias antes da data da

colação

30 dias antes da data

da colação

30 dias antes da data

da colação

Colação de grau 15/04 a 15/06/2022 25/08 a 25/10/22 15/10 a 15/12/22 07/02 a 07/04/2023

Colação de Grau por Ato Administrativo 30 de abril de 2022 30 de agosto de 2022 30 de outubro de 2022 15/02/2023